
Pag. 1 a 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alatri, prot n. e data vedi segnatura                                                                                                                   

 

Agli Atti 

Alll’Albo Online 

All’Amministrazione 

Trasparente 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di n. 51 certificazioni linguistiche per gli 

alunni iscritti agli esami - sessione di giugno 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del 

d.lgs.36/2023,  per un importo complessivo della fornitura di euro 2.869,00.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative  

vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Via Alcide De Gasperi, 34 – 03011 Alatri (FR) – Tel 0775 434637 – Sito Web: https://icalatriprimo.edu.it/ 

C.F. 80010890608 – cod. mecc. FRIC83700Q – Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it – PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004963 - 22/04/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI



Pag. 2 a 4  

della L.208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, adesclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

CONSIDERATO   in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte ; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico- professionale”; 

CONSIDERATO  in particolare, l’art 50, comma 1, lettera b), del D Lgs 36/2023, il quale prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono mediante “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

CONSIDERATO  altresì l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

VISTO che ad ogni modo, della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a 

tale merceologia come da documentazione acquisita agli atti della scuola; 

VISTO che la dott.ssa Rossella Veglianti, Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004963 - 22/04/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI



Pag. 3 a 4  

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato  v e r i f i c a t o e a g g i o r n 

a t o il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025, conservata agli atti della scuola; 

VISTA la Delibera n . 2 5 1 del Consiglio d’Istituto del 1 2 . 0 2 . 2 0 2 4  di approvazione 

del  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che quest’Istituzione scolastica ha aderito alla Convenzione con l’Ente Trinity 

College London diventando Centro autorizzato (n. 57896) per il conseguimento 

delle relative certificazioni; 

RILEVATA la necessità di far svolgere gli esami per il conseguimento delle predette 

certificazioni linguistiche agli alunni del nostro istituto; 

 TENUTO CONTO  altresì della regolare iscrizione degli stessi e del  versamento della relativa quota 

in vista dell’esame finale per il conseguimento della certificazione linguistica 

previsto, appunto, per il mese di giugno 2024; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 

lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

VISTA che la società Trinity College London Limited, C.F.01790150971, con sede in  

Southwark Street n.110 Londra, individuata quale unica e possibile affidataria del 

servizio in oggetto, stante la conseguita qualifica dell’istituzione scolastica di 

Centro certificato Trinity,  ha sede nel territorio estero  ed è pertanto esonerata 

dall’emissione di fattura elettronica ai sensi del TU 633/9725; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 

Si delibera l’affidamento al Trinity College London Limited, C.F.01790150971, con sede in  Southwark 

Street n.110 Londra, del servizio di fornitura di n. 51 certificazioni Esami Trinity, Sessione Giugno 2024, 

per gli  alunni iscritti agli esami dei vari GRADE (2,3, e 4) per un importo complessivo di € 2.869,00. 

Art. 2 

Di imputare la spesa  sul capitolo  P02/08 “Trinity” del programma annuale 2024 disponendo 

contestualmente  la liquidazione della stessa, mediante bonifico bancario intestato a Trinity College 

London Limited, C.F.01790150971, con sede in  Southwark Street n.110 Londra; 

Art. 4 

Di disporre che la presente decisione venga pubblicata , ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rossella VEGLIANTI. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Rossella VEGLIANTI 
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005) 

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004963 - 22/04/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI


		2024-04-23T16:27:18+0200
	ROSSELLA VEGLIANTI




